
９　財政

１２９　平成３０年度一般・特別・企業会計予算（当初）
単位：千円、％ 

予　算　額 構成比 前年度予算額 差引増減額

78,803,895 100.0 83,418,450 △ 4,614,555

43,110,000 54.7 41,950,000 1,160,000

27,882,583 35.4 30,075,249 △ 2,192,666

 国民健康保険 12,651,591 16.1 15,109,624 △ 2,458,033

 後期高齢者医療 2,117,581 2.7 2,004,515 113,066

 公共下水道事業 2,287,733 2.9 2,356,263 △ 68,530

 農業集落排水事業 1,328,779 1.7 1,270,457 58,322

 八丁台土地区画整理事業 610,271 0.8 159,181 451,090

 駐車場事業 0 0.0 103,575 △ 103,575

 介護保険 8,854,530 11.2 9,039,388 △ 184,858

 介護サービス事業 32,098 0.0 32,246 △ 148

7,811,312 9.9 11,393,201 △ 3,581,889

 水道事業 3,532,203 4.5 3,533,038 △ 835

   （収益） 2,033,352 2.6 2,039,720 △ 6,368

   （資本） 1,498,851 1.9 1,493,318 5,533

 病院事業 4,279,109 5.4 7,860,163 △ 3,581,054

   （収益） 1,289,583 1.6 2,125,721 △ 836,138

   （資本） 2,989,526 3.8 5,734,442 △ 2,744,916

資料：財政課

会　  計　  別

全 会 計 総 額

一　般　会　計

特　別　会　計

公 営 企 業 会 計
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９　財政

１３０　平成３０年度一般会計歳入歳出予算（当初）

構成比

100.0

　１ 34.3

　２ 1.5

　３ 0.0

　４ 0.1

　５ 0.1

　６ 4.2

　７ 0.0

　９ 0.2

１０ 0.1

１１ 15.3

１２ 0.0

１３ 0.9

１４ 1.2

１５ 12.7

１６ 7.0

１７ 0.1

１８ 0.3

１９ 3.7

２０ 2.3

２１ 1.4

２２ 14.6

構成比

100.0

　１ 0.7

　２ 12.6

　３ 34.5

　４ 10.3

　５ 0.0

　６ 3.3

　７ 0.6

　８ 13.3

　９ 3.9

１０ 10.5

１１ 0.0

１２ 10.2

１３ 0.0

１４ 0.1

【歳　　入】 単位：千円、％ 

科　　　　　　　目 当初予算額 前年度当初予算額 差引増減額

総　　　　　　　額 43,110,000 41,950,000 1,160,000

市 税 14,796,023 14,139,676 656,347

地 方 譲 与 税 621,001 613,001 8,000

利 子 割 交 付 金 16,000 11,000 5,000

配 当 割 交 付 金 50,000 60,000 △ 10,000

株式等譲渡所得割交付金 50,000 30,000 20,000

地 方 消 費 税 交 付 金 1,800,000 1,600,000 200,000

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 16,500 16,500 0

自 動 車 取 得 税 交 付 金 100,000 75,000 25,000

地 方 特 例 交 付 金 60,000 47,000 13,000

地 方 交 付 税 6,600,000 7,100,000 △ 500,000

交通安全対策特別交付金 9,081 9,509 △ 428

分 担 金 及 び 負 担 金 383,283 381,862 1,421

使 用 料 及 び 手 数 料 525,476 526,088 △ 612

国 庫 支 出 金 5,450,518 4,876,037 574,481

県 支 出 金 3,002,995 4,166,685 △ 1,163,690

財 産 収 入 32,965 36,108 △ 3,143

寄 附 金 120,002 120,003 △ 1

繰 入 金 1,580,933 2,335,547 △ 754,614

繰 越 金 1,000,000 900,000 100,000

諸 収 入 584,423 740,384 △ 155,961

市 債 6,310,800 4,165,600 2,145,200

【歳　　出】 単位：千円、％ 

科　　　　　　　目 当初予算額 前年度当初予算額 差引増減額

総　　　　　　　額 43,110,000 41,950,000 1,160,000

議 会 費 288,215 270,105 18,110

総 務 費 5,444,032 5,265,578 178,454

民 生 費 14,896,252 14,075,621 820,631

衛 生 費 4,433,059 6,390,330 △ 1,957,271

労 働 費 356 356 0

農 林 水 産 業 費 1,413,173 1,354,429 58,744

商 工 費 248,639 259,171 △ 10,532

△ 31,547

土 木 費 5,726,910 4,232,646 1,494,264

消 防 費 1,700,216 1,619,913 80,303

1 1 0

教 育 費 4,523,655 3,754,472 769,183

災 害 復 旧 費 2 31,549

予 備 費 40,000 60,000 △ 20,000

資料：財政課

公 債 費 4,395,490 4,635,829 △ 240,339

諸 支 出 金
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 ９　財政

１３１　一般会計決算の状況

100.0 100.0

　１ 32.8 34.3

　２ 1.4 1.4

　３ 0.0 0.1

　４ 0.1 0.1

　５ 0.1 0.1

　６ 3.8 4.1

　７ 0.0 0.0

　９ 0.3 0.4

１０ 0.1 0.1

１１ 16.5 17.3

１２ 0.0 0.0

１３ 0.8 0.9

１４ 1.2 1.2

１５ 11.4 11.8

１６ 8.5 9.9

１７ 0.1 0.3

１８ 0.3 0.3

１９ 4.4 2.0

２０ 6.5 4.9

２１ 1.9 2.2

２２ 9.9 8.6

100.0 100.0

　１ 0.6 0.7

　２ 16.7 12.6

　３ 33.4 33.7

　４ 12.9 14.3

　５ 0.0 0.0

　６ 3.3 3.0

　７ 0.6 0.7

　８ 8.9 10.2

　９ 3.9 3.9

１０ 9.0 9.6

１１ 0.1 0.1

１２ 10.6 11.2

１３ 0.0 0.0

１４ 0.0 0.0

資料：財政課

2,126,932 2,537,195歳 入 総 額 - 歳 出 総 額

年　度
【差　　引】 単位：千円

平成２８年度 平成２９年度

【歳　　入】

年 度
区 分

科 目
総　　　　　　　額

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地 方 消 費 税 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

自 動 車 取 得 税 交 付 金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

【歳　　出】

年 度
区 分

科 目
総　　　　　　　額

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

単位：千円、％ 

平成２８年度

決　算　額 構成比

44,576,021

14,601,590

628,491

10,060

39,627

23,217

1,674,855

17,368

116,118

51,132

7,338,576

10,251

355,507

523,848

5,077,728

3,805,772

60,317

135,048

1,958,365

2,889,078

829,273

4,429,800

単位：千円、％ 

平成２８年度

決　算　額 構成比

3,749,300

平成２９年度

決　算　額 構成比

42,449,089

265,627

7,089,540

14,158,353

5,464,267

113

4,515,539

0

0

1,408,565

243,152

3,787,990

1,664,705

3,829,912

21,326

平成２９年度

決　算　額 構成比

43,460,804

14,902,919

625,915

18,549

56,208

55,759

1,763,969

16,748

170,391

55,715

7,507,806

9,467

368,215

522,875

5,114,261

4,319,301

116,964

130,659

879,020

2,126,932

949,831

40,923,609

268,177

5,155,924

13,803,638

5,871,343

126

1,240,043

265,070

0

4,160,963

1,614,226

3,914,706

31,776

4,597,617

0
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１３２　特別会計・公営企業会計決算の状況
単位：千円 

 介　護　保　険

　　　　　　　　歳　　　入 8,602,825 8,918,579

15,181,942 14,312,904 　　　　　　　　歳　　　出 7,995,106 8,378,490

14,547,099 13,828,647 　　　　　　　　差　　　引 607,719 540,089

634,843 484,257 　介 護 サ ー ビ ス 事 業

　　　　　　　　歳　　　入 50,375 41,503

1,965,743 2,086,771 　　　　　　　　歳　　　出 44,649 39,889

1,943,679 2,077,156 　　　　　　　　差　　　引 5,726 1,614

22,064 9,615 公 営 企 業 会 計

　水　道　事　業

2,442,865 2,453,345 　　　　（収　　益）

2,324,683 2,328,120 　　　　　　　収　　　入 2,253,936 2,305,177

118,182 125,225 　　　　　　　支　　　出 1,901,812 1,951,491

　　　　（資　　本）

1,127,393 1,084,829 　　　　　　　収　　　入 319,395 564,637

1,095,409 1,065,233 　　　　　　　支　　　出 1,121,417 1,399,436

31,984 19,596 　病　院　事　業

　　　　（収　　益）

277,082 304,665 　　　　　　　収　　　入 1,900,537 1,971,821

233,689 250,715 　　　　　　　支　　　出 1,863,982 1,897,861

43,393 53,950 　　　　（資　　本）

　　　　　　　収　　　入 3,434,467 3,864,879

34,950 66,570 　　　　　　　支　　　出 3,629,462 3,856,599

25,758 66,570 資料：財政課

9,192 0

会 計 会 計

特　別　会　計

　国　民　健　康　保　険

平成２９年度決算額 平成２９年度決算額
年 度 年 度

　　　　　　　　歳　　　入

　　　　　　　　歳　　　出

　　　　　　　　差　　　引

　後 期 高 齢 者 医 療

　　　　　　　　歳　　　入

　　　　　　　　歳　　　出

　　　　　　　　差　　　引

　公 共 下 水 道 事 業

　　　　　　　　歳　　　入

　　　　　　　　歳　　　出

　　　　　　　　差　　　引

　農 業 集 落 排 水 事 業

　　　　　　　　歳　　　入

　　　　　　　　歳　　　出

　　　　　　　　差　　　引

　八丁台土地区画整理事業

　　　　　　　　歳　　　入

　　　　　　　　歳　　　出

　　　　　　　　差　　　引

　駐　車　場　事　業

　　　　　　　　歳　　　入

　　　　　　　　歳　　　出

　　　　　　　　差　　　引

平成２８年度決算額 平成２８年度決算額

 
7
7
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財
政

 



 ９　財政

１３３　税目別市税収入の状況

年度・区分

科 目 構成比 構成比

100.0 100.0

44.5 44.4

33.1 32.4

11.4 12.0

45.0 45.5

44.9 45.4

1.9 1.9

5.6 5.2

0.0 0.0

3.0 3.0

１３４　性質別歳出決算（普通会計）の状況

年度・区分

科 目 構成比 構成比

14.2 14.6

20.5 21.6

11.0 11.6

10.8 10.3

0.4 0.3

16.9 18.7

13.2 12.7

0.4 1.0

0.3 0.3

12.3 8.8

0.0 0.1

100.0 100.0

１３５　財政指数等

年 度
項 目

 単位：千円、％ 

平成２８年度決算 平成２９年度決算

収　入　済　額 収　入　済　額

　総　　額 14,601,590 14,902,919

　１　市 民 税 6,496,774 6,619,153

　　（１）個 人 4,836,611 4,826,818

　　（２）法 人 1,660,163 1,792,335

　２　固 定 資 産 税 6,571,956 6,774,634

　　（１）固 定 資 産 税 6,562,596 6,765,489

　　（２）国有資産等所在市町村
9,360 0.1 9,145 0.1

       　交付金及び納付金

　３　軽 自 動 車 税 272,896 284,551

　４　市 た ば こ 税 818,540 778,708

　５　特 別 土 地 保 有 税 0 0

　６　都 市 計 画 税 441,424 445,873

資料：財政課

単位：千円、％ 

平成２８年度決算 平成２９年度決算

決算額 決算額

　人　　　　　　件　　　　　　費 6,023,328 5,938,718

　扶　　　　　　助　　　　　　費 8,659,244 8,795,234

　公　　　　　　債　　　　　　費 4,644,739 4,713,075

　物　　　　　　件　　　　　　費 4,572,466 4,187,466

　維　　 持　　 補　 　修　 　費 154,250 147,350

　補　　　 助　　　 費　　　 等 7,165,045 7,629,901

　繰　　　　　　出　　　　　　金 5,592,254 5,185,475

　積　　　　　　立　　　　　　金 154,210 393,948

　投 資 ・出 資 金  ・貸 付 金 107,306 114,499

　普　通　建　設　事　業　費 5,190,431 3,584,009

　災　害　復　旧　事　業　費 21,326 31,776

合　　　　　計 42,284,599 40,721,451

資料：財政課

単位：千円、％ 

平成２８年度 平成２９年度

　基 準 財 政 収 入 額 13,677,683 13,096,587

　基 準 財 政 需 要 額 19,248,774 19,130,418

93.1

　標 準 財 政 規 模 25,371,719 25,042,358

　財 政 力 指 数 0.684 0.686

資料：財政課

　実 質 公 債 費 比 率（３ヵ年平均） 8.6 8.3

　経 常 収 支 比 率 95.8

 78


